АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НИКОЛАЕВСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.11.2013 г.                                                                          № 962

Об утверждении плана
повышения точек экономического роста
муниципального образования
«Николаевский район»

В целях совершенствования социально-экономической политики, направленной на   повышения точек экономического роста муниципального образования  «Николаевский район», постановляет:

1. Утвердить План повышения точек экономического роста муниципального образования «Николаевский район».
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы администрации
муниципального образования
«Николаевский район»                           А.В.Забанов

Приложение
к постановлению  Администрации
МО «Николаевский район» № 962
от 15.11.2013 г.

План повышение точек экономического роста муниципального образования «Николаевский район»

Решением Совета депутатов Николаевского района № 292 от 13 ноября 2012года  утверждена комплексная Программа социально-экономического развития муниципального образования «Николаевский район» на  2013-2015 годы. В Программе отражены существующие проблемы развития района, поставлены цели и задачи, и разработаны основные направления по их достижению.

Стратегическими целями развития Николаевского района являются:

- создание благоприятного инвестиционного и предпринимательского климата на территории «Николаевского района»;

-нормативно-правовые преобразования социально-экономического климата муниципального образования «Николаевский район»;

-формирование благоприятного социального климата для деятельности и здорового образа жизни населения Николаевского района;

-оздоровление окружающей среды и предупреждение чрезвычайных ситуаций на территории Николаевского района;

-содействие развитию промышленности и сельского хозяйства Николаевского района;

-развитие инфраструктуры транспорта, связи и обеспечение бесперебойной работы жилищно-коммунального хозяйства Николаевского района;

-развитие межрегиональных и международных связей муниципального образования «Николаевский район»

При определении точек роста рассматривались следующие основные стратегические возможности Николаевского района:

1.наличие природных ресурсов как основа для организации хозяйственной деятельности, экономического роста территории, развития высокотехнологических производств;

2.наличие земельных ресурсов, возможность их рекультивации и вовлечения в финансово-хозяйственный процесс, в том числе для осуществления сельскохозяйственной деятельности домашними хозяйствами, промышленного производства, размещения зон рекреации, социально-культурного назначения;

3.потенциальные возможности для дальнейшего развития сельского хозяйства и перерабатывающих производств, достаточные по объему  на местных и региональных  рынках сбыта;
4.необходимый потенциал для развития индустрии отдыха и рекреации, туризма;

5.формирование благоприятного инвестиционного климата.

Точки роста в промышленности.

-На территории Николаевского района расположено несколько месторождений мела и глины: Баевское месторождение мела, Куроедовское месторгождение мела, Давыдовское месторождение глины, Фёдоровское месторождение глины. Это позволяет в перспективе развернуть на территории района собственное кирпичное производство и наладить массовый выпуск других материалов, которые имеют большой спрос в строительстве. Размещение кирпичного мини завода возможно в Барановском сельском поселении и Николаевском городском поселении.Размещение завода по призводству цемента и сухих строительных смесей в Сухотерешанском поселении и Николаевском городском поселении. Для реализации данного проекта необходимо привлечение инвестора.
Точки роста в сельском хозяйстве.
-Николаевский район потенциально относится к сельскохозяйственным районам Ульяновской области в перспективе рассматривается как производственная площадка для дальнейшего развития сельского хозяйства.
«Точками роста» в развитии агропромышленного комплекса рассматривается развитие животноводства на основе внедрения научных разработок, передового опыта хозяйствования, новых инновационных технологий, увеличения поголовья скота (в том числе племенного), что позволит увеличить объемы производства и продаж сельскохозяйственной продукции. Кроме того, «точкой роста» в развитии агропромышленного комплекса может стать создание агропромышленного парка на базе ООО «Капитал сервис», что будет являться лучшим инструментом поддержки инновационного предпринимательства или наукоемкого бизнеса в аграрной сфере.
-Сельскохозяйственное производство мясо-молочного и зернового направления, наличие зон отдыха для развития туризма на территории района – это преимущества, которые делают целесообразным развитие в районе пищевой промышленности. Кроме того, конкурентным преимуществом территории станет - производство и частичная переработка экологически чистых продуктов питания. Такая продукция под единой производственной и торговой маркой может реализоваться туристам на территории района (мотели, придорожные кафе вдоль трассы М-5, туристско-рекреационные комплексы на территории п.Белое Озеро).
Наличие трудовых ресурсов и  учебного заведения (ПУ-38) по подготовке  специальности поваров-кондитеров - это преимущества, которые делают целесообразным дальнейшее развитие сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности.
Точки роста в сфере лесопереработки.
В настоящее время ядром деревоперерабатывающей промышленности выступают предприятия НП УНПК «Лес Юг», ООО «Зеленый дом», ООО «Сосновый бор».Потенциалом для развития этого направления служит богатая сырьевая база: леса 1 группы составляют 58183 га (78,6%), леса 2 группы -15866 га (21,4%), общий запас древесины 6926,5 тыс. куб. м. В районе производят срубы домов, брус, пиломатериал. Для глубокой переработки леса необходимо вложение инвестиций на приобретение оборудования на эти цели.

Точки роста в сфере развития рекреационной зоны.
- Природно-климатический потенциал Николаевского района дает возможность развития инфраструктуры рекреационной зоны.
Район обладает богатейшим природным потенциалом. Наличие рек,озёр, искусственных водоемов, богатого растительного и животного мира, а также транспортных коммуникаций, связи между населенными пунктами предполагает круглогодичное многофункциональное использование объектов и ресурсов рекреационного комплекса жителям Николаевского района, жителям региона и приезжающим на отдых из соседних территорий, способствует развитию мест отдыха.
В настоящее время спрос среди населения в сфере реализации активных видов отдыха, туризма превышает имеющееся предложение в Николаевском районе, поэтому необходимо развивать строительство и эксплуатацию  баз отдыха и иных объектов экотуризма.
Размещать проектируемые объекты следует как на уже освоенных территориях, располагающих необходимой инженерной инфраструктурой и расположенных в удобных, живописных местах, так и на новых.Для реализации данного направления необходимо привлечение инвесторов.

Планируемые бизнес-проекты являются муниципальными точками роста. Создание новых производств расширит налогооблагаемую базу, что позволит увеличить налоговые поступления в бюджеты всех уровней. Район получит новые рабочие места